
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  395 DEL  21/09/2018. 
 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI RIMOZIONE 

AMIANTO E SOSTITUZIONE COPERTURA EDIFICIO "EX SCUOLA 

MEDIA" - CIG 746712634F 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario anno 2018 e pluriennale 2018-2020; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03/03/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG per l’anno 2018; 

 con deliberazione di C.C n. 12 del 02/05/2018 è stata approvata la variazione a 
“Bilancio di Previsione 2018-202: variazione al DUP, al Bilancio di previsione e al 
Programma triennale Opere Pubbliche.” 

 
CONSIDERATO che all’interno del Piano triennale delle OOPP 2018-2020 è stato inserito 
il lavoro 
di sostituzione della copertura dell’edificio “ex medie” con la relativa rimozione e 
smaltimento delle 
lastre di amianto presenti attualmente e censite all’ASL; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C n. 186 del 28.11.2017 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo per lavori di smaltimento amianto e sostituzione della 
copertura dell’edificio “ex scuole medie”, per un importo posto a base di gara di € 
80.204,00 comprendenti l’importo di € 9.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti al 
ribasso esclusa IVA; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 215 del 04/05/2018 con oggetto: “Determina a 
contrarre per l’affidamento dei lavori di rimozione amianto e sostituzione copertura edificio 
“ex scuola media”” con la quale sì è deciso di: 
 procedere mediante espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma dell’Agenzia 

Regionale Centrale Acquisti (ARCA) – Sistema di Intermediazione telematica di Regione 
Lombardia (SINTEL) con richiesta di offerta; 



 invitare a presentare l’offerta alla procedura negoziata, almeno 10 operatori economici i cui 
nominativi sono presenti sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia nonché che hanno 
manifestato l’interesse di essere invitati a procedure negoziate per il Comune di Pandino; 

 di prendere atto che la Procedura scelta è la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e il criterio di aggiudicazione è il prezzo 
più basso; 

 
RICHIAMATA la determinazione n° 244 del 25/05/2018 con oggetto: “Modifica determina 
a contrarre n° 215 del 04/05/2018 per affidamento dei lavori di rimozione amianto e 
sostituzione copertura edificio “Ex scuola media” – sospensione temporanea della 
procedura 9698231 Arca Sintel Lombardia e approvazione avviso di manifestazione di 
interesse” con la quale sì è deciso di: 
 sospendere temporaneamente la procedura negoziata n. 96982831 sul portale di ARCA Sintel 

Lombardia avvenuta in data 14/05/2018 dandone comunicazione immediata sul portale di 
ARCA Sintel Lombardia; 

 approvare l’avviso di manifestazione di interesse e di confermare gli allegati approvati con 
determina 215 del 04/05/2018 relativi alla documentazione di gara; 

 aggiornare l’elenco degli invitati alla procedura n. 96982831 sul portale di ARCA Sintel 
Lombardia avvenuta in data 14/05/2018 aggiungendo tutti coloro che aderiranno alla 
manifestazione di interesse ancorché in possesso dei requisiti e nelle modalità previste dalla 
stessa (esclusivamente mediante la piattaforma di ARCA Sintel Lombardia) 

 
CONSIDERATO che sono stati invitati a presentare offerta n. 35 operatori secondo quanto 
disposto dal Codice dei Contratti individuati nell’elenco di operatori predisposto dalla 
piattaforma SINTEL di Arca Lombardia e rispettando il principio di rotazione e quelli 
disposti dal D.Lgs 50/2016 e hanno presentato offerta i seguenti 18 operatori: 
 

Artigian Edil di Monico Marcello & C. snc 
00667190193 

 

duesse coperture srl 
02836580163 

 

AT S.r.l. 
03002420168 

 

EREDI PISONI MARTINO SRL 
02558390163 

 

F.lli La Rocca srl 
01532510763 

 

IMPREDILCO S.R.L. 
01193490198 

 

SERVECO SRL 
02868510278 

 

Artedil s.r.l. 
06864490963 

 

GEOMETRA BROGNOLI RISTRUTTURAZIONI SRL 
04000490989 

 

EDILMASTER SRL 
02327690133 

 

V-F COSTRUZIONI SRL 
03130610987 

 

MILESI CARLO COSTRUZIONI SRL 
01765880164 

 



MONTAGNOLI RINO SURL 
02165930021 

 

OLIVINI COPERTURE SRL 
03430720981 

 

GIUSEPPE CORNA 
CRNGPP61A03A664Q 

 

edilstrutture srl 
03149240164 

 

ECOLAPINTO S.r.l. 
06875840727 

 

Edilizia Bonifica Ambiente srl 
07882640159 

 

 
RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 a firma del Responsabile del Procedimento Geom. 
Marcello Gazzoni, dell’Istruttore Tecnico Geom. Francesco Fiumi, del Responsabile area 
Urbanistica e Ambiente Geom. Tersilio Tonetti, il giorno 05.07.2018; 
 
RICHIAMATO il verbale di gara n. 2 a firma del Responsabile del Procedimento Geom. 
Marcello Gazzoni, dell’Istruttore Tecnico Geom. Francesco Fiumi, del Responsabile area 
Urbanistica e Ambiente Geom. Tersilio Tonetti, il giorno 17.07.2018; 
 
RICHIAMATO il verbale di gara n. 3 a firma del Responsabile del Procedimento Geom. 
Marcello Gazzoni, dell’Istruttore Tecnico Geom. Francesco Fiumi, del Responsabile area 
Urbanistica e Ambiente Geom. Tersilio Tonetti, il giorno 03.08.2018; 
 
RICHIAMATE le comunicazioni con le quali il Comune di Pandino ha richiesto 
documentazione integrativa alle ditte: 
 

Artigian Edil di Monico Marcello & C. snc 
00667190193 

 

duesse coperture srl 
02836580163 

 

AT S.r.l. 
03002420168 

 

EREDI PISONI MARTINO SRL 
02558390163 

 

F.lli La Rocca srl 
01532510763 

 

IMPREDILCO S.R.L. 
01193490198 

 

SERVECO SRL 
02868510278 

 

GEOMETRA BROGNOLI RISTRUTTURAZIONI SRL 
04000490989 

 

V-F COSTRUZIONI SRL 
03130610987 

 

MILESI CARLO COSTRUZIONI SRL 
01765880164 

 

MONTAGNOLI RINO SURL 
02165930021 

 



OLIVINI COPERTURE SRL 
03430720981 

 

GIUSEPPE CORNA 
CRNGPP61A03A664Q 

 

edilstrutture srl 
03149240164 

 

ECOLAPINTO S.r.l. 
06875840727 

 

 

CONSIDERATO che la documentazione integrativa richiesta è pervenuta nei termini 
stabiliti; 
 
PRESO ATTO che la graduatoria finale è la seguente:  
 

Impresa Sconto anomalia 

OLIVINI COPERTURE SRL 
03430720981 

40.22% si 

AT S.r.l. 
03002420168 

37.598% si 

MONTAGNOLI RINO SURL 
02165930021 

37.474% si 

edilstrutture srl 
03149240164 

36.023% si 

Artigian Edil di Monico Marcello & C. snc 
00667190193 

35.73% si 

EREDI PISONI MARTINO SRL 
02558390163 

32.50% si 

Edilizia Bonifica Ambiente srl 
07882640159 

28.556%  

F.lli La Rocca srl 
01532510763 

28.1243%  

duesse coperture srl 
02836580163 

27.96%  

ECOLAPINTO S.r.l. 
06875840727 

27.7802%  

IMPREDILCO S.R.L. 
01193490198 

25.17%  

Artedil s.r.l. 
06864490963 

24.60%  

EDILMASTER SRL 
02327690133 

23.88%  

GEOMETRA BROGNOLI RISTRUTTURAZIONI SRL 
04000490989 

23.70%  

V-F COSTRUZIONI SRL 
03130610987 

23.03%  

MILESI CARLO COSTRUZIONI SRL 
01765880164 

22.84%  

SERVECO SRL 
02868510278 

21.00%  



GIUSEPPE CORNA 
CRNGPP61A03A664Q 

14.85%  

 

RICHIAMATE le comunicazioni con le quali il Comune di Pandino ha richiesto i 
giustificativi alla prima classificata, Olivini Coperture S.r.l. prot. 12417 del 09/08/2018 e alla 
seconda classificata AT S.r.l. prot. 12421 del 09/08/2018, che presentavano un’offerta 
anomala ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTI i giustificativi delle ditte Olivini Coperture S.r.l. prot. n° 0013146/2018 del 27/08/2018 
e AT S.r.l. prot. n° 0012515/2018 del 10/08/2018;      
 
CONSIDERATO che il Servizio Lavori pubblici ha ritenuto congrui i giustificativi presentati 
dalle suddette ditte; 
 
VISTE le dichiarazioni sostitutive presentate dalla ditta Olivini Coperture S.r.l. in sede di 
gara e verificate dalla Stazione Appaltante mediante richiesta agli enti competenti; 
 
ACQUISITI regolare visura camerale e regolare durc della ditta Olivini Coperture S.r.l.  
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui 
trattasi a favore della ditta Olivini Coperture S.r.l. con sede in via Marco Biagi, 2 Pompiano 
(BS) – P.IVA  03430720981 a fronte di un ribasso percentuale del 40,22% proposto su un 
importo a base di gara di € 80.204,00 comprendenti l’importo di € 9.240,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti al ribasso esclusa IVA, e quindi con un aggiudicazione dei lavori 
pari a € 42.422,28 oltre ad € 9.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta (IVA 10% esclusa); 
 
ATTESO che il CIG del seguente affidamento risulta essere il seguente: 746712634F e il 
CUP il seguente: G54417000360004; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il D.Lgs n.56 del 2017; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per gli articoli ancora in vigore; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale. 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.5 del 2018 con il quale il geom. Marcello Gazzoni è 
stato individuato come Responsabile dell’area Opere Pubbliche del Comune di Pandino; 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è 
emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, T.U.E.L. sulla competenza ad 
adottare il presente atto; 
 



VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. in esito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, con gara effettuata dal Comune di Pandino sulla piattaforma regionale SINTEL, di 
AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA alla Ditta Olivini Coperture S.r.l. con sede in via Marco 
Biagi, 2 Pompiano (BS) – P.IVA  03430720981 i lavori di consolidamento campate ossari 
lato sud est del cimitero di Pandino per un importo di Rimozione amianto e sostituzione 
copertura edificio “Ex scuola media”, per l’importo di € 42.422,28 oltre ad € 9.240,00 per 
oneri per la sicurezza e IVA per un totale complessivo di € 51.662,28 alle condizioni tutte 
esplicitate in premessa e nei documenti di gara approvati; 

 
3. di IMPEGNARE complessivi € 56.828,50 comprensivi di IVA a favore della ditta Olivini 

Coperture S.r.l. con sede in via Marco Biagi, 2 Pompiano (BS) – P.IVA  03430720981 che 
verranno liquidati tramite gli stati di avanzamento dei lavori e secondo quanto stabilito da 
Capitolato Speciale d’Appalto; 
 

4. di PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marcello 
Gazzoni, Responsabile dell’Area Opere Pubbliche del Comune di Pandino il quale non si 
trova in nessun caso di conflitto di interessi, neanche potenziali; 
 

5. di DARE ATTO che l’importo di € 56.828,50 trova copertura all’intervento 
04022.02.0700701 impegno 51880 “manutenzione straordinaria edifici scolastici”; 
 

6. di DARE ATTO che verranno chiesti alla ditta tutti i documenti necessari per la stipula del 
contratto; 
 

7. di TRASMETTERE il presente atto all’Area Affari Generali del Comune di Pandino per gli 
adempimenti annessi al contratto. 

 
 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 



52381 2018 -56.828,50 

52382 2018 56.828,50 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 25/09/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


